Nachdem man bereits über die Frage der Rechtgläu-
bigkeit des filioque (im März) lange und intensiv debat-
tiert hatte, ohne eine wirkliche Lösung, immerhin am 
Ende aber wenigstens zu einer beiderseitigen (aber kei-
neswegs, wie die Zukunft zeigen sollte, dauerhaften) Ver-
ständigung zu finden307, war der Annahme der in Leten-
tur caeli ganz am Schluß definierten Unionsformel über 
den Primat in der zweiten Junihälfte ebenfalls eine meh-

 305  Dekret Laetentur caeli, 6. Juli 1439 (griechisch und lateinisch) 
mit der Intitulatio: «Eugenius episcopus, servus servorum Dei, 
ad perpetuam rei memoriam. Consentiente ad infrascripta ca-
rissimo filio nostro Iohanne Paleologo Romeorum imperato-
re illustri et locatenentibus venerabilium fratrum nostrorum 
patriarcharum et ceteris orientalem ecclesiam repraesen-
tantibus.» COD 523–528; Denziger-Hünermann 450–452 
(Nr. 1300–1303); Gill, Konstanz und Basel 417–420.

 306  «Letentur caeli et exultet terra [Ps 95,11]. Sublatus est enim de 
medio paries, qui occidentalem orientalemque dividebat eccle-
siam et pax atque concordia rediit […]. Gaudeat et mater eccle-
sia [aus dem Exultet der damaligen Karsamstagsliturgie], que 
filios suos hactenus invicem dissidentes iam videt in unitatem 
pacemque rediisse; et que antea in eorum separatione amaris-
sime flebat, ex ipsorum modo mira concordia cum ineffabili 
gaudio omnipotenti Deo gratias referat. […]. Post longam enim 
laboriosamque indaginem, tandem Spiritus sancti clementia 
ipsam optatissimam sanctissimamque unionem consecuti 
sunt. […].» COD 524.

 307 Das Ergebnis dieser Diskussion über das «filioque» fand natür-
lich im Dekret Letentur caeli seinen Niederschlag mit der dar-
auf folgenden Definition: «In nomine igitur sancte Trinitatis, 
Patris, Filii et Spiritus sancti, hoc sacro universali approbante 
Florentino concilio, diffinimus ut hec fidei veritas ab omnibus 
christianis credatur et suscipiatur, sicque omnes profiteantur, 
quod Spiritus sanctus ex Patre et Filio eternaliter est, et essen-
tiam suam suumque esse subsistens habet ex Patre simul et Fi-
lio, et ex utroque eternaliter tanquam ab uno principio et unica 
spiratione procedit, […].» COD 526.

fehlenden Geldes in der päpstlichen Kasse, zu deren La-
sten die ganzen Konzilskosten gingen, und mangelnder 
politischer Sicherheit transferierte Eugen IV. das Konzil 
mit Zustimmung des byzantinischen Kaisers und des 
Patriarchen von Konstantinopel, «approbante concilio» 
durch Dekret vom 10. Januar 1439 nach Florenz303. An-
fang März wurden dort die Verhandlungen wieder aufge-
nommen.